

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I ITERACKI

## Nowe oświadczenie prem. Składkowskiego w sprawie Z. N. P.

NAUCZYCIELE MAJĄ PRAWO ZRZESZANIA SIĘ, ALE NIE WOLNO UPRAWIĄC POLITYKI SPRZECZNEJ ZE STATUTEM.

Warszawa. — Prezes rady ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął w obecności ministra W. R. i O. P. W. Świętosławskiego nowomianowanego kuratora Związku Nauczycielstwa Polskiego, p. Seweryna Maciszewskiego, który przedstawił p. premierowi sprawy Związku Nauczycielstwa Polskiego.

P. premier oświadczył: „Obrzydła rzesza nauczycielstwa dobrze spełnia swoją rolę i dobrze pełni służbę. P. minister oświaty sprezyzował stanowisko rządu w sprawie Związku Nauczycielstwa Polskiego. Ja pragnę tylko dodać, że rząd nie ma zamiaru krzywdzić nauczycielstwa i odbierać mu prawo do zrzeszenia się w organizacjach zawodowych — chodzi jedynie o rzeczowe i lojalne ustosunkowanie się władz każdej organizacji nauczycielskiej do zarządzeń rządu.

Mam przekonanie, że nowy zarząd ukonstytuuje się w krótkim czasie i że zostaną powołani ludzie, którzy nadadzą właściwy kierunek dalszej linii rozwoju

w Związku. Nie dopuszczą do tego, by pieniądze nauczycielskie były marnowane, by grosz społeczeństwa był używany na subsydiowanie prasy politycznej, gdyż nauczyciel zbyt ciężko pracuje, aby z trudem zebrany grosz był trwoniony na cele, nieprzewidziane w statucie Związku.

Taktyka władz nowowybranych musi być zasadniczo zmieniona: Nie mogą się powtórzyć smutne fakty atakowania

przez organ nauczycielski władz szkolnych i wydawnictwa dla młodzieży winny być przepojone duchem ideałów wychowawczych, obowiązujących w Polsce. Uważam, że ogół nauczycielstwa gęboko pojmujący obowiązek, jaki na nim ciąży, nada swej organizacji właściwy kierunek, który w pracy wychowawczej respektować będzie ustawowe zasady wychowania, dążące do wyrobienia religijnego, moralnego, umysłowego i fizycznego młodzieży, oraz że prace związku przenikać będzie zdecydowana gotowość do współpracy w dziele przygotowania młodzieży do obrony kraju”.

REUMATYZM, ischias oraz wszelkie nerwobóle usuwa SAPOMENTHOL. Matoli. Zadać w aptekach i drogeriach.

## Cesarska główna kwatera utworzona w Japonii

Tokio. — Utworzenie „cesarskiej kwatery głównej”, które oficjalnie nastąpi w piątek, nazywa urzędowa agencja Domei „rozstrzygającym punktem zwrotnym w historii cesarstwa dla intensywnego zorganizowania wojny w całej administracji państwowej”.

Dzienniki oświadczyły, że chociaż nowa kwatera główna jest pomysłem, jako pozostający pod rozkazami cesarza czysto militarny i apolityczny organ, to

jednak najściślejszy kontakt między kwaterą główną a rządem jest nakazem chwili. Premier Książę Konoye dołoży wszelkich starań, by przez dostosowanie zadań administracji państwowej do zarządzeń najwyższej komendy wojskowej dla przeprowadzenia i zakończenia wojny, zapewnić de facto totalne prowadzenie wojny.

Agencja Domei donosi prócz tego, że w myśl nowego cesarskiego dekretu utworzenie kwatery głównej może nastąpić nie tylko w okresie wojny, ale także z okazji ogólnego kryzysu. Formalne wypowiedzenie wojny nie jest zatem koniecznym warunkiem dla utworzenia kwatery głównej.

Prasa uważa obecnie za rozumiejącą się samo przez się, że wszystkie skupione w gabinecie organy rządowe nastawia się w 100 procentach na wojnę, co także stanowi sens zastosowania „narodowej ustawy mobilizacyjnej”.

## STRATY JAPOŃSKIE W WALKACH O SZANGHAJ.

Szanghaj. — Przedstawiciel armii japońskiej oświadczył, że straty japońskie na froncie szanghajskim do dnia 15 listopada wyniosły 9.760 zmarłych, w tym 10 proc. wskutek chorób, oraz 29.850 rannych. Liczby te nie obejmują strat, poniesionych przez oddziały, które wyładowały w zatoce Hangczou. Ogólnej wysokości strat japońskich nie podano, lecz — zdaniem owego oficera — straty w Szanghaju stanowią mają 80 procent strat ogólnych.

## Tardieu oskarżał Chautemps'a

O UDZIAŁ W ZAMORDOWANIU PRINCE'A?

Paryż. — W toczącym się procesie karnym p. de la Rocque przeciw dziennikarzom doszło do kilku dramatycznych incydentów, które wywołały tak gwałtowne zamieszanie na sali, że przewodniczący musiał zawiesić rozprawę.

Deputowany z okręgu pirenejskiego Ybernegaray, bliski przyjaciel b. premiera Tardieu, zarzucił mu nieścisłość w formułowaniu oskarżeń przeciw p. de la Rocque. Ybernegaray oświadczył, że żywi 100-procentowe zaufanie do p. de la Rocque, czego nie może powiedzieć o p. Tardieu. Gdy Ybernegaray wymienił w pewnej chwili nazwisko zmarłego ministra wojny, gen. Maginot'a, wystąpił na ławie oskarżonych z gwałtowną interwencją oskarżony słynny publicysta Leon Daudet, zakazując deputowanemu powoływać się na zmarłego generała. — Wskutek silnego wzruszenia Leon Daudet dostał krwotoku. Na sali powstała nieopisana wrzawa, wywołana przez publiczność i adwokatów. Przewodniczący zawiesił rozprawę.

Po wznowieniu rozprawy doszło ponownie do dramatycznego napięcia w toku zeznań deputowanego de Kerillis'a, słynnego lotnika z czasów wojny światowej. Podkreślając mocno swą opinię o uczciwości p. de la Rocque oświadczył de Kerillis, że premier Tardieu, z którym spotykał się kilkakrotnie, raz tylko jeden przed rękami i to w formie żartobliwej zwrócił mu uwagę, że wypłacił p. de la Rocque 20.000 fr. Suma ta dziś wzrosła, jak podkreśla p. de Kerillis do 200 z górą tysięcy. Są to różnice zbyt wielkie, aby można było przejść nad nimi do porządku dziennego. De Kerillis, jako kierownik akcji wyborczej obozu narodowego w czasie ostatnich wyborów do parlamentu proponował p. de la Rocque kwotę 50.000 franków na akcję wyborczą. P. de la Rocque odmówił jednak przyjęcia tych pieniędzy. Ja — oświadczył de Kerillis — wolę dać wiary słowom p. de la Rocque, którego uczciwość znam z doświadczenia.

W tym momencie interweniował ponownie b. premier Tardieu, zapytując p. de Kerillis, od kiedy zaczął żywić większe zaufanie do p. de la Rocque, niż do niego. Na to pytanie de Kerillis usiłował uniknąć dania odpowiedzi, przyściśnięty jednak do muru przez Tardieu oświadczył, że przestał polegać na słowie Tardieu, gdy tenże w r. 1934, wezwawszy go do siebie, zapewnił go, że posiada w ręku niezbité dowody, co do udziału obecnego premiera p. Chautemps w rzeko-

mym morderstwie, popełnionym na osobie sędziego Prince'a, który prowadził dochodzenia w sprawie Stawiskiego. — Premier Tardieu miał wówczas oświadczyć p. Kerillisowi, że dowody, które posiada w ręku, są najzupełniej wystarczające do osadzenia p. Chautemps w więzieniu. Tardieu, oświadczył w tym miejscu de Kerillis, widocznie co najmniej przesadził w swych oświadczeniach, ponieważ widzieliśmy dalszy przebieg wydarzeń i widzimy, że p. Chautemps znajduje się dziś w zupełnie innym miejscu, niż to, które mu zapowiadał p. Tardieu.

Zeznanie deputowanego Kerillis wywołało olbrzymią sensację w kołach politycznych, powodując zamęt i wrzawę na sali.

Po ukończeniu zeznań sąd odroczył swe obrady na tydzień, aby wysłuchał przemówień adwokatów obu stron.

## Japonia uznała rząd gen. Franco

Tokio. — Dziennik „Asahi” donosi, że na posiedzeniu rady ministrów przyjęto propozycję min. Hiroty uznania rządu gen. Franco w Hiszpanii. Decyzję tę powzięto, wychodząc z założenia, iż hiszpański rząd narodowy zwalcza komunizm oraz, że władza jego rozciąga się na przeszło 60 proc. terytorium hiszpańskiego.

Gazeta „Tokyo Asahi Schimbun” donosi, że po uznaniu hiszpańskiego rządu narodowego przez Japonię, dotychczasowy poseł japoński w Madrycie, Yano, ha-

wiący obecnie we Francji, zostanie wysłany do Salamanki.

## TAKŻE AUSTRIA I WEGRY.

Wiedeń. — Austria uznała de facto rząd gen. Franco. Tutejsze koła polityczne zaznaczały równocześnie, że już we wrześniu b. r. rząd austriacki nawiązał faktyczny kontakt z wiedeńskim przedstawicielem dyplomatycznym hiszpańskiego rządu narodowego Garcia Comin. Ten sam krok uczynił również rząd węgierski.



Wizyta lorda Halifaxa w Berlinie.

Onegdaj przybył z Londynu do Berlina angielski ambasador lord Halifax. Oficjalnym celem berlińskiej wizyty lorda Halifaxa jest zwiedzenie Międzynarodowej Wystawy Lotwickiej. Wizyta ta jednak wywołała w całej Europie duże zainteresowanie ze względu na rozmowy, jakie odbył się lord Halifax z kanclerzem Hitlerem. Rozmowy te mają mieć charakter wyjaśniająco-informacyjny. Na zdjęciu naszym widzimy lorda Halifaxa na Międzynarodowej Wystawie Lotwickiej.

## Lord Halifax w Berlinie

Niemcy nieco ochłodli.

Berlin. — Pierwotny program wizyty lorda Halifaxa uległ nieco zmianie o tyle, że rozmowy z prem. Goeringiem i min. Goebbelsem zostały odłożone o jeden dzień. Wczoraj lord Halifax spędził popołudnie w zameczku lotwickim premiera Goeringa w Schortheide, gdzie niewątpliwie było dość okazji do prowadzenia rozmów z gospodarzem domu. Wczorajem udał się lord Halifax do Bergtheesgaden, do kanclerza Hitlera.

Prasa niemiecka, w przeciwieństwie do pierwszych radosnych komentarzy o wizycie lorda Halifaxa, wita przyjazd jego dość chłodno, zachowując wielką dyskrekcję zarówno co do programu jego pobytu, jak i co do programu rozmów. Pewne artykuły nastawione są nawet na ton cierpki, pełen gorczy. Nie brak także wyrzutów lekkich pod adresem Anglii z powodu chwiejności jej polityki.

Niemcy domagają się od Anglii tylko jednego — jak pisze „Völkischer Beobachter”: wyjaśnienia polityki angielskiej oraz sprezyzowania jej celów i dróg.

Lecz „Diplomatische Korrespondenz”, protestując przeciwko oświeceniemu prasy angielskiej, jakoby rozmowy te miały „zglebić zamiary Niemiec”, oświadczyła złośliwie, że należałoby raczej „zglebić dżunglę polityki angielskiej”.

Prasa niemiecka przygotowuje już nie jako do tego, że nie należy oczekiwać zbyt wysokiego wyniku rozmów angielsko-niemieckich. „Völkischer Beobachter” podkreśla z naciskiem, że „takie świadome ograniczenie ram dyskusji” (czego jak wiadomo, zażądała Anglia) „wyłącza już z góry praktyczne wyniki”. Będzie to tylko swobodne, wyjaśnienie wzajemnych pozycji — oświadczyła zgodnie wszyscy.

Minorowy ton prasy nasuwa wniosek, że perspektywy rozmów angielsko-niemieckich są niezbyt obiecujące.



Na froncie chińsko-japońskim. Na zdjęciu naszym patrol japoński w okolicach Szanghaju na posterunku obserwacyjnym wraz z rasowymi psami wywiadowczymi











